

Cena numeru 3 centy w Krakowie, w Podgórzu i na prowincji.

PRENUMERATA:

Wydawany w Krakowie (złoty dostawa do domu) K 1.00 na prowincji z przesyłką pocztową K 1.10

„NOWINY”

DZIENNIK NIEZAWISŁY DEMOKRATYCZNY ILLUSTROWANY

OGŁOSZENIA

za wiersz płać 16 hal., za każdy następną linię po 12 hal. drobne ogłoszenia po 4 hal. od wyrazu (minimum 50 hal.)

Administracja „NOWIN”: ul. Gołębia 3 otwarta od godz. 8 rano do godz. 8 wieczorem.

Redakcja i Administracja „Nowin”: Kraków, ulica Gołębia 13

REDAKTOR NACZELNY LUDWIK SZCZEPAŃSKI

Wiadomości ustne, telefoniczne i listowne przyjmuje Redakcja (Telefon Nr. 340) od godziny 9 rano do 8 wieczorem w biurze ulica Gołębia 3.

„NOWINY” wychodzą codziennie wieczorem o godzinie 4-tej. Cena numeru 3 centy w Krakowie i na prowincji.

Bombardowanie Dardanelów i wyspy Samos.

Flota włoska podjęła wczoraj ostrzelanie już od dłuższego czasu operacji na Morzu Egejskim: spróbowała sforszować wejście do cieśniny Dardanelońskiej, bombardując forte Kam-Kale a wejście do cieśniny

— Wiadomości te stałyby się prawdziwą sensacją, gdyby nie katastrofa „Titanica”, która przesłania w tym czasie wszystkie wiadomości. Niemniej i w tym czasie widać, że wojna walczy się nadal, chociaż w sposób wstępny, a nie w sposób decydujący.

Bombardowanie Kam-Kale w Dardanelach. Konstancyńopol. Minister spraw wewnętrznych otrzymał wczoraj depeszę, donoszącą, że 4 włoskie pancerniki i 20 torpedowców wczoraj o godzinie 4 rano otwary ogień na forte Kam-Kale w

Parę. Agencja Havassa donosi z Dardaneli: O godzinie wódy do 4 po południu kanonada ustnia — Flota włoska wyjechała na pełne morze. — Założone w Dardanelach miny armobombowe. — Ruch okrętów handlowych wstrzymano.

Parę. Wiadomości z Konstancyńopola wywołują tu wielkie wrażenie i zaniepokojenie. Według tych wiadomości, kanonada pod Dardanelami trwa ciągle. Flota włoska ma tam mieć 27 okrętów wojennych. — Wiosni przedtem satopili jeden stary okręt, aby sforszować miny, położone przez Turków. Ze strony tureckiej znawczyli w to przeciwdziałania bombardowania zostały fortyfikacje Dardaneli niezwykle wzmacnione.

Donoszą dalej, jakoby równocześnie z forsowaniem Dardaneli Włosi zajęli kilka wysp tureckich.

Bombardowanie Samos. Saleniki. Nadeszła tu wiadomość, że włoska flota ostrzeliwała także wyspę Samos. W Konstancyńopolu minister spraw zagranicznych pokazał dyplomatom w parlamencie depeszę o bombardowaniu Dardanelów, przyczem dodał, że Włosi bombardowali również wyspę Samos, uszkodzili tam koszary i ostrzelali miejscowość Tachy.

Sułtan o pokoju.

Konstancyńopol. Parlament otwarto wczoraj po południu wobec antyfasz. następcy tronu, ciała dyplomatycznego i dygnitarzy. Wielki wyzer dyplomatyczny i dygnitarzy. Wielki wyzer dyplomatyczny i dygnitarzy. Wielki wyzer dyplomatyczny i dygnitarzy.

Flota włoska.

Flota włoska w chwili obecnej obejmuje dwie eskadry po dwie dywizje, dalej dywizja szkolna, wreszcie floty torpedowców. Próż tego jeden oddział floty znajduje się na morzu Czerwonym, drugi zaś przy wybrzeżach Trypolitanum, drugi zaś przy wybrzeżach Trypolitanum, drugi zaś przy wybrzeżach Trypolitanum.

pierwszej eskadry. Należą do niej okręty wojenne: „Vittorio Emanuele”, „Regina Elena”, „Roma” i „Napoli”, tudzież krążownik torpedowy „Agordai”. Druga dywizja, którą dowodzi kontradmirał Presbitere, składa się z krążowników pancernych „Pisa”, „Amalfi” i „San Marco”, tudzież z krążownika torpedowego „Partenope”.

Drugą eskadrami znajduje się pod rozkazami wiceadmirała Amero d'Aste Marcello, który jest zarazem szefem I-ej dywizji tej eskadry. Do tej dywizji należą okręty wojenne: „Regina Margherita”, „Benedetto Brin”, „Amiraglio di Saint Bon” i „Emanuele Filiberto”. Druga dywizja pod wodzą kontradmirała Thaon de Revel obejmuje krążownik pancerny: „Giuseppe Garibaldi”, „Vares”, „Francesco Ferruccio” i „Marco Polo”, a wreszcie krążownik torpedowy „Costit”.

Floty torpedowców pod wodzą ks. Abruzzów, którego flaga powiewa na krążowniku pancernym „Vettor Pisani”, ma dodany do niej okręt macierzysty dla torpedowców „Lombardia”. Razem pełnią służbę 15 kontrtorpedowców, 23 łodzi pętomorniczych, 4 łodzie I-ej klasy, 21 łodzi II klasy, wreszcie 5 łodzi podwodnych. Łodzie podwodne stoją stale na kotwicy w Wenecji. Erka tego dwa kontrtorpedowce i sześć łodzi pętomorniczych odkomenderowano do Trypolisu.

Dalej pod miastem Trypolisem stoi na kotwicy krążownik pancerny „Carlo Alberto”, pod Homs krążownik pancerny „Marco Polo”, pod Tobrunkiem krążownik „Etna”. P.d Tobrunkiem znajdują się także parowce wojenne „Bronze” i „Sterope”, a także okręt warsztatowy „Vulcano”. Stale krąży wzdłuż wybrzeży trypolitańskich krążownik pomocniczy: „Palermo”, „Catania”, „Messina” i „Siracusa”.

Na morzu Czerwonym, znajduje się oddział floty pod wodzą kapitana okrętowego Cerrina i obejmie dziesięć włoskich krążowników tudzież cztery kontrtorpedowce: „Garibaldino”, „Artigliere”, „Bersagliere” i „Granteriere”. Jak widzimy, flota włoska, biorąca udział w wojnie, przedstawia bardzo znaczną siłę. Pod względem wartości bojowej jest pierwszorzędna, co przyznali jej nawet Anglii.

Katastrofa „Titanica”.

2513 ofiar!

Wszystkie wiadomości o przebiegu katastrofy, o scenach, które się rozgrywały na „Titanicu” po zderzeniu się okrętu z górą lodową, są tylko domysłami i domowemi kombinacjami. Jedyni żyjący świadkowie katastrofy w liczbie 705 ludzi jedzą na okręcie „Carpathia” do Nowego Jorku — i zawina do portu w nocy z czwartku na piątek. Dopiero wtedy dowiemy się o szczegółach wypadku.

„Carpathia” nie odpowiada! „Carpathia” nie dała bowiem dotychczas radiotelegraficznych odpowiedzi na pytania co do przebiegu katastrofy, podała tylko ilość uratowanych osób. Wojenny krążownik „Chester” doniósł radiotelegraficznie: „Carpathia” nie odpowiada na zapytania, przyczem przysięga, że uratowała i na „Carpathii” znajdujący się prezydent White Star Line, Ismail dał rozkaz, aby nie udzielano żadnych szczegółów o katastrofie. Ismail natychmiast wraca z powrotem do Anglii. White Star Line porzuciła się ze szpitalami o ambulansach dla chorych. Kilka telegramów wskazuje, że wielu rozbitek z powodu wzruszenia rozchorowało się; niektórzy nie nie wiedzą, że ich rodziny potonęły.”

Departament marynarki otrzymał też depeszę od krążownika „Salem”, nadaną wczoraj o godzinie 1 rano: „Nie mamy żadnej wiadomości od „Carpathii”, chociaż porozumienie zapomniała telegrafu bez drutu jest możliwe. Wprawdzie „Carpathia” daje znaki, ale nie odpowiada na postawiana pytania; nie możemy sądzić, aby nasze zapytania nie były rozumiiane.”

Więcej dotychczas jeszcze nie są znane żadne szczegóły, prócz listy pasażerów uratowanych i kilku telegramów, które nadeszły do krewnych i przyjaciół z doniesieniem, że znajdują się w za-



Wśród nocy i lodów: Pierwsza i ostatnia jazda „Titanica”.

pełnem bezpieczeństwie. „Carpathia” nie dała dotąd sprawozdania. Przybycia zaś „Carpathii” oczekują w N. Jorku e.g. 1 w nocy wedle czasu amerykańskiego. Do piero zatem w sobotę będziemy mieli w Europie autentyczne wiadomości o przebiegu katastrofy.

2513 ofiar. Dzienniki nowojorskie przesyła obecnie nowe wiadomości, z których wynika, że liczba ofiar katastrofy „Titanica” wynosi 2513. Na okręcie było mianowicie 2600 podróżnych i 860 załogi, zaś na okręcie „Carpathia” znajduje się tylko, o ile dotąd wiadomo, 705 rozbitek z „Titanica”. „N. Jork American” zamieszcza depeszę, otrzymaną telegrafem bez drutu z doniesieniem, że kapitan „Carpathii” wie z pewnością, iż prócz tych osób, które znajdują się na „Carpathii”, nikogo więcej z „Titanic” nie uratowano.

Głosy prasy. Londyn. Z Nowego Jorku donoszą: Prasa do-

może się nchwalenia ustawy, aby żadnym okrętem nie wolno było zawinąć do portów amerykańskich, jeżeli nie wykaza się odpowiednią ilością łodzi ratunkowych, któreby mogły pomieścić wszystkich podróżnych danego okrętu. Oprócz tego domagają się dzienniki wydania przepisów co do wyznaczania raty dla okrętów w poszczególnych porach roku i wyłączenia okrętów w aparacie Marconięgo. Prasa atakuje Towarzystwo White Star Line, za rzucanie mu, że ogłoszenie pierwszej fałszywej wiadomości o ocaleniu wszystkich podróżnych było tylko manewrem giełdowym.

Szkielet w sprawie katastrofy. Nowy Jork. Senat przyjął bez dyskusji bil, zdający górnego szkieletwa w sprawie katastrofy „Titanic” i wywołujący komisję senatu, by wzywała potrzebnych świadków, a w razie konieczności przedsięwzięła kroki, aby zmusić ich do zjawienia się.

Londyn. Dzienniki konstatają, że „Titanic” miał



Wspaniałość urządzeń wewnętrznych „Titanica”. Schemy do kajut. Sala jadalna. Sala gimnastyczna. Pływalnia na okręcie.

BIBULKI DO PAPIEROSÓW CUBA poleca: znana: fabryka tutek i bibulek cygaretowych

Rudolfa Herliczki W KRAKOWIE WZORY na darmo DARMO i opłatnie. Już sama firma clejąca się światową renomą daje zupełną gwarancję za dobrotę gatunku

ogółem 50 lotów ratunkowych, a zatem więcej, niż wynosi minimum ustawowe. Ustawa jednakże pochodzi jeszcze z r. 1894. Na pokładzie „Titanic” znajdowało się 2300 osób, podczas gdy ludzie mogli zabrać tylko 1300.

Londyn. Król angielski wystosował do prezydenta Tilla następującą depeszę: „Jest potrzeba serca królowej i moją nadzieją jest, że pani i naród amerykański o wielkim bólu, jaki odczuwamy z powodu okropnej utraty tylu istnień ludzkich z powodu ofiary amerykańskich i moich poddanych przy zatonięciu okrętu „Titanic”. Obydwa kraje nasze tak ściśle są związane ze sobą wzajemnie przyjaźni i braterską, że ci, udający się w jeden z nich, dotkną ręki i drugiego. W obecnym niebezpieczeństwie, od którego serce się krwawi, oba kraje równie są dotknięte”.

O marszałkostwo Galicji.

Szanse eksa. Korytowskiego. — Stanowisko prezesa Kolei dr. Łódź, Busiał, Namieśnik za eksa. Abrahamowiczem.

Zgodnie doniesienia ze Lwowa potwierdzają, że hr. Bałeni zawiadomił namiestnika Bobrzyńskiego o swoim nieodwołalnym zamiarze złożenia biławy marszałkowskiej. Przyczyną tego postanowienia jest nie tyle stan zdrowia marszałka ile względy natury politycznej.

Hr. Bałeni patrzy pesymistycznie w przyszłość. Z jednej strony antagonizm polsko-rosyjski, a raczej bratniałość Rosji, który mimo okazywanej im przez marszałka względności, metody gwaltu nie chcą zaniechać — a z drugiej strony konflikty partyjne w obozie polskim — wytworzyły połączenie, z którego hr. Bałeni jest niezadowolony i z którego nie widzi gładkiego wyjścia. Nie chce tedy brać odpowiedzialności za dalszy rozwój wypadków i woli się unuć. (Lato spędzi w sobie na wsi, a w jesieni pojedzie do Mentony, gdzie podobno wabi willę).

Z zastąpienia hr. St. Bałeniego należy się tedy liczyć jako z faktem bliższej przyszłości. Z osobistości, mogących kompetować o marszałkowską, dwie wysuwają się na pierwszy plan: eksa. Dr. W. Korytowski i eksa. D. Abrahamowicz.

Nie ulega wątpliwości, że dr. Korytowski na stanowisku marszałka z miesięczni miabły do walki trudności, niż eksa. Abrahamowicz, polityk bardziej zręczny, ale o barwie zbyt pronosowanej, podokolej. Jako prezes Kolei pułkownika Dr. Lech, jak słychać, otrzyma znaczny wpływ kierunku poparcia kandydatury dra Korytowskiego (a poseł Tyłowski wczoraj w Izbie posłów gwałtownie protestował „przeciw prowokacji Rusinów, jakoby było zamianowanie Abrahamowicza”).

Namiestnik hr. Bobrzyński pociągnął do przajmienia dotychczas w oim wplywem w kandydaturę Abrahamowicza. Niehawem okaza się, czyje wpływy wezmą w Windy górę. Szanse dra Korytowskiego schodzą jednak powoli, ponieważ za znacznie większe od szans eksa. Abrahamowicza.

Z krainy słońca i woni.

Ogród kwiatów, obejmujący sześćdziesiąt tysięcy metrów. — Fabryki perfum w Grasse. Sposoby hodowania. — Szmalec wprawny i kwiaty. — Szony kwiatów.

Gdyby chodziło o wyszczelnienie rajskiej sceny dla grzechu pierwotnego, nie można sobie wyobrazić wspanialszego sztafetu jak Riviere francuska w okolicy Grasse. Pół dnia pieczo od wybrzeża Naponie, na którym leży uroczysko Cannes, w głąb Alp nadmorskich, w stoku śnieżnych i szczytów, a smaragdowych a stóp gór, w smutnym trawnym wachlarzu, leży kraina, przez Opactwo przeszło do obdarowania. Trzydzięci lat tylko pochmurny w roku, a zresztą jedenaście miesięcy wiosny i niezbyt skrajnego lata zająwają nie szczyty Grasse i okolicy.

Cała ta przepiękna okolica, a więc tak miasto Grasse, jak i wieś okoliczne St. Vallier, Marguasse, le Bar, Gourdon itd. stanowi jeden olbrzymi ogród kwiatowy, kwitnący od stycznia do listopada, obejmujący obszar 60000 morgów, na których rosą całe łąki różnokolornych, drzew pomarańczowych, jaśminów, róż, tuberoz, lawsonii, hyacyntów, drzew miodalowych w najprzeróżniejszych kolorach i odmianach, wszystkie o białej woni, która w skwarniejsze dni opaja jak bazyli i odziera nas, nieprzychylnych do tej orsy zapach.

Dziewięć dziesiątych ilości tej szczytowej krainy a samo miasto Grasse ma 15 30000 trudni się badaniem kwiatów, bądź oddaje się nie mniej miłemu zajęciu przetwarzania kwiatów na perfumy i pachnidła dla całego świata.

Grasse i okolica to ojczyzna i fabryka perfum dla całej kuli ziemskiej, względnie środowiska

przemysłu, wytwarzającego z kwiatów naturalnych esencje, czyli „les matieres premieres” — do fabrykacji perfum dla całego świata.

Wszystkie owe pierwszorzędne rarytaty, czy angieliska, wiedeńska czy warszawska fabryki perfum muszą zaprowadzić się podziębnie, czy bezpośrednio w swoje ojczyzny w Grasse.

Oczekiwany jest ten przemysł tutejszy, reprezentowany przez sześćdziesiąt olbrzymich fabryk, w których tkwi kapitał 300 milionów franków.

Cztery są sposoby wydobycia z kwiatów masy pachnących pod postacią esencji, olejku lub tłuszczu (wiewprzowego smalcu) napojonego wonią danego kwiatu. Albo się kwiaty prasuje (zgrzesz sion) albo się destyluje w wodzie, albo też oddestyluje się kwiatom ich zapach przez tzw. macerację czyli zniekniecie kwiatu z tłuszczem, a to albo na gorąco (maceration a chaud) albo na zimno (enfleurage). Ten ostatni zwłaszcza proceder jest bardzo interesujący. Pachnące jaskry lub tuberozy dostają się na dobe w szklane pudełko na warstwie zwykłego tłuszczu wiewprzowego, który ma szczególną własność wchłaniania woni kwiatów. Co dobe zmienia się kwiaty w każdym z tysiąca takich płaskich pudełek i to przez miesiąc lub dłużej, jak długo trwa sezon danego kwiatu. Tak nawońnięty tłuszcz przechodzi następnie przez czysty alkohol w odpowiednich mieszalnicach i oddaje w zupełności w tym temp ostatniemu — tak powstają esencje najróżnorodniejszych kwiatów i woni.

Szczegółowi ogrodnicy tamtejsi mają znia jak rok długi. W połowie stycznia zbierają kolki, rosące w cieniu stłutych drzew oliwnych, a zbierają w dniu 10 kwietnia i dochodzi w samym Grasse do 300.000 kg. rocznie.

Kwiat mimoz (mimosa desalata) zbiera się od połowy lutego, w kwietniu następuje kwiat pomarańczowy, dający esencję zwaną Neroli — służącą do wyrobu wody kolońskiej, a w maju zaczyna się gorący sezon najważniejszych zbiorów: jaśminu, róży, tuberozy. Jaśmin zrywa się tylko nocą lub przez wachodem nieśmiało, aby nie stracić najcenniejszej jego woni. Zbiór róży dochodzi do 20 mil. kg.

Wreszcie jeńców pól dostarcza kwiat akacy (Acacia farnesiana) tak, że załadowie listopada i grudnia wolno są od prac w polu i w ogrodzie.

Każda fabryka posiada jednego lub więcej inżynierów chemików, pracujących ciągle nad niezapamiętanym metodem i recept — piacąc za nie najlepsze ceny — jak za radim.

Co słyszać w mieście?

Zmiany w stosunkach dziennikarskich w Krakowie.

Ze strony dobre poinformowanej pisać nam: Podana wczoraj przez „Nowiny” wiadomość o sanacji i reorganizacji „Głosu Naroda” nie była zupełnie ścisła. Książę biskup Sapieha pro se nie posiada takiego majątku aby mógł sam przystąpić do sanacji zachwianych finansów wydawnictwa chrześc. apod. dziennika: biskupstwo krakowskie zaś nie należy do intratnych, natomiast za równo obowiązki reprezentacji, jak również inne obowiązki p. atrymanów małego seminarium (dub) wymagają znacznych fundusów; pro seccum książę biskup prosię naprzód dobrze rozpatrzyć się w lokalnych stosunkach, zanim podejmie jakiegokolwiek dale sięgające działania. Książę biskup przeto w obecnej akcji reorganizacji „Głosu Naroda” udziału nie bierze. Namiestnik p. Napieralski wydać „Katolika” i ks. Kądzioła przedłożył właścicielom (ndziałowcom) „Głosu Naroda” ofertę nabycia tegoż dziennika — wczoraj w czwartek wieczorem odbył się poufny zarządzenie ndziałowców wraz z kilku przedstawicielami duchowieństwa w tej sprawie, palając już ze względu na trudności finansowe wydawnictwa.

Wydawca „Katolika” p. Napieralski oświadczył pod pewnymi warunkami gotowość przystąpienia do konsorcjum wydawniczego z kwota pięćdziesięciu tysięcy koron. Oferta pp. Napieralskiego i ks. Kądzioły została w zasadzie przez ndziałowców zaakceptowana. W przyszłości jednak nastąpi definitywne zatwierdzenie tej sprawy. Zaczynają jednak należeć, że przy omawianiu szczegółowych warunków mogą się jeszcze wyłonić trudności osobistej i finansowej natury, które uderzają albo odwołują tę wydawniczą transakcję; nie jest to jednak prawdopodobne.

O mandat z Podgórzka-Bochni-Wieliczki.

Wobec oczekiwanego powołania eksa. Korytowskiego w bliższej przyszłości na stanowisko marszałka i w związku z tym, w związku z kwestją obdarzenia mandatu do parlamentu z okręgu Podgórzka-Bochni-Wieliczka, mandatu, który piastuje dr. Korytowski.

Jak słychać, o mandacie ten zamierza ubiegać

się iek. Karol Rolle, dyr. szkoły ceramicznej, członek Rady miejskiej podgórzkiej i członek Rady powiat wielickiej, z przynależnością demokracji, biogryżę użył w życiu publicznym, który w Podgórzku liczyć może na poparcie swej kandydatury także przez sferę robotniczą, a przynajmniej nie byłby tak zwalczany jak inni ewentualni kandydaci.

W Wieliczce podniesiono miły oferowania mandatu drogi Gałęckiemu, szewsi akcyj w min. skarbu zasłużonemu okolo Wieliczki.

Kandydatem dra Battaglii, o której też mówi w Podgórzku, spotkałoby się z najostrożniejszą opozycją socjalistów, także w Bochni zarówno narodowa demokracja, jak socjaliści wyciągnęli wszystkie siły przeciw kandydatowi, dlatego nie jest prawdopodobne, aby dr Battaglia zdecydował się zstąpić w wyborze szranki w okręgu podgórzkim.

Oszustwa konduktorów kolejowych.

Sprawa wykrycia nowych oszustw kolejowych o czym wczoraj donosiśmy, przedstawia się następująco: Od czasu wykrycia w Chranzowem znacznych nadużyć z biuletami kolejowymi szajki Rosenbaum i współpracowników przy współdziałaniu konduktorów kolejowych, zarządy kolei zachodnio-galicyskich rozciągnęły baczeniejszą kontrolę nad rezerwami i paragonami. Dzięki tej wzmożonej kontroli i odkryto onęgiel, nowe nadużycia w lwowskim pociągu Nr. 148 wiozącym emigrantów z przebi na wschód i i środkowy Galicji do Trzebini w stronę Szczekawicy, oraz Oświęcimia w stronę Myślowic. Nadużycia wykryła krakowska kontrola kolejowa przy współdziałaniu krak. dyrekcyj policji na przeszlreni Kraków-Trzebina. Władze przesłuchały kilkunastu robotników, a ich zeznania były tak obciążające, że w Trzebini bezwzględnie aresztowano całą partję kolejową prowadzącą pociąg i oddawano do aresztów „pod Telegrafem”.

Aresztowani konduktorzy nazywają się Leon Krzemieniecki, Jan Baran, Justyn Domański i Jakub Kozak, wszyscy mieszkają we Lwowie. W dochodzeniach policyjnych, które prowadzi komisarz policji p. Krpiński, przynajmniej nie do oszustw, które już poprzednie prześluchiwanie poszkodowanych robotników wykazało.

Konduktorzy mieli przy sobie cały zapas żądanych biuletów kolejowych, któreimi po canach jazdy zopartytali robotników jedących bez biuletów. Jak wielki dochód ciągnęli z tych oszukańczych manipulacji, świadczy fakt, że jednorazowo podczas ostatniej jazdy od Lwowa do Trzebini każdy z aresztowanych zyskał po kilkudziesiąt akron.

Odczyt 238 Fr. Nowaki w Krakowie. W wtorek dnia 28 b. m. godz. 6 wieczorem, wygłosił w sali Starożytności znaną publicysta eseist i nasz wpróbowany przyjaciel, p. Fr. Nowaki, przez kilka esek-polskiego w Pradze, odczyt o Fr. Palackim. Casyt dochód z odczytu, który p. Nowaki wygłosił po polsku, przeznaczony jest na fundusz wdów i sierot dla dziennikarskich polskich.

Należy się spodziewać, że zarówno temat odczytu jak i wykład wnoszą odbyć się mający w d. 2 lipca b. m. w obchodach 100-letniej rocznicy w Pranie jak i ob. biematyczny, na jaki dochód z odczytu jest przeznaczony, służyć będą słuchaczy na odczyt naszego przyjaciela czeskiego, który jest tak szalonym i szczerym apostołem esek-polskiego abstrakcji.

Biulet na odczyt w cenie po 3 kor., 2 kor. i 1 koronę są do nabycia w kawiarni S. A. Kryżanowskiego.

Grupa drogulstów (kandydujących) organizując się w Towarzystwo Drogulstów łond. Galicji przez wszystkich Kolegów zamiejscowych i nadysłanie swoich adresów na ręce przewod. Grupy lwowskiej p. Wł. Gruna we Lwowie ul. Piekarska 43.

Galicjalskie Słow. maszynistów w Krakowie szalona dwu eseków do wspólnej „Świętce” oraz wręczenie dyplomu eseków honor. b.żem. przesawę p. H. Kromnowi, które odbyło się w niedziele 21 b. m. o 11-jej przedpoł w lokalu „Kola mieszczańskie”.

Historia o obrazliwym stryplu. Wielkopomny dzieł zamienienia słońca zaczął się przeciw w Krakowie pewnego rodzaju „katakizmem”. Oto p. Wassermann się obraził i przeszedł grać na stryplu. „O” ile zaś kto p. Wassermanna je jeszcze nie zna, należy go przedstawić. Jest to dyrygent orkiestry, produkującej się w kawiarni „Secesya”, sam zaś zgola niepracytujący stryplu.

Atoli p. Wassermann jest go za ten smutek w całym tego słowa znaczeniu Zapartny w swoją wielkość (strojona), ma żal do świata, który się nie poznał na jego „genialności”, wskutek czego zmuszony jest grywać po kawiarniach. Wszyscy wielcy, światowi mistrze stryplu są (według niego) „large Stümper” a o Kubeliku n. p. wyraził się w W. swego czasu dosłownie następująco: „Der Kubelik hat Glück, aber spielen kann nicht”.

Ostatnie nie można nie mieć przynajmniej tak wygórowanemu jego poglądom na własny talent, gdyby nie fakt, że p. Wassermann natarczywie żąda od publiczności kawiarnianej, by ten

talent jego umawia. Gdy grał „Sorrento” lub inne „Tänzerer”, musiła nasować na sali kawiarnianej salobna cisza. Biała temu gódcioi, który — spragniony herbaty lub czarnej kawy — półgłosem wesoło kelnera pościscał solowej jego profekcji p. W. natychmiast rzucał stryplu przez i zapartny schodził a podium, aby jasnego wiedeźnow więcej nie grał. Kodyfikacja sam tem nie niedokrotnie w „Secesya” się udarował, a oburzona publiczność nie szczeniła się w dalszej krytyki, kwalifikując zachowanie się p. W. jednem, zupełnie szalowanym słowem: „Arogancyja”. Gospodarz zaś przeważnie był bezsilnym wobec tych wronoszeń „genialnego stryplu”.

Onęgiel, wiedeźnow konflikt przybrał ostre formy. Oto między gośćmi zawiązał p. W. swę, a tagnosita, dentyści p. S., z którym tego samego dnia miał jakiś proces karny o obrazę czci, który to proces p. W. przegrał. P. Wassermann, sobaczyszy p. S. na sali, przesłał momentalnie grał i wśród pogródki i okrzyków szaladzi od kelnerów wydalenia p. S. z kawiarni!... P. Wassermann miał się jak opętany, wreszcie zakazał grać swojej orkiestrze. A efekt był taki, że publiczność, zgromiona i oburzona zachowaniem się Wassermanna, opuściła lokal, w którym się Wassermann, opuściła lokal.

W sprawie tej otrzymujemy od właściciela kawiarni „Secesya” następujący list: Szanowna Rodakow! Z powodu niekulturalnego i obraźliwego publicznego zachowania się w dniu 17 kwietnia w mej kawiarni dyrygenta koncertowej tam orkiestry p. Wassermanna, wstrzymuję produkcję tej orkiestry zgodnie z życzeniem oburzonej publiczności.

Zarazem wznowię skargę o zerwanie umowy przez impresaryjów tej orkiestry p. Julianoży Hoffmannowi, przestrzegając zarazem na tej drodze wszystkich p. p. kolegów przed osobą Wassermanna znanego z podobnych postępów już i kawiarni Hotelu Royal.

Przepraszając publiczność najmiejniej za niezawinięto przesłanie takiego kreśle się z pozwaniem.

Eryderyk B. a. n. k. właśc. Kawiarni „Secesya”. Oszustwo. Wczoraj aresztowane 21 letniego Juliana Włęka w Zakliczynie w powiecie oszusta. Przed kilka tygodniami przedstawił się Włęk przytępionemu o adres cholera krawieckiem, szlucem zarękał do dra L. samieńskiego przy ulicy Zygmunta Augusta, że jest właśnie bratem dra L. Odprowadził nawet cholera do tego domu i tu odebrał od niego szarytkę. Wczoraj krawiec spotkał Włęka w sbranej szarytki i kazał go aresztować.

Kradzież z włamaniem. Do trafki Banningera przemi ul. Grodzkiej 1. 18, włamał się przed kilka dniemi nieznanymi sprawca i skradł tam stempli, tytonia i marek na łączną kwotę kilkunast koron. Policja wysłała i aresztowała wczoraj sprawcę w osobie Stanisława Maciejowskiego, malarza pożyłego z Jasła. Wmianyca osadzono w areszcie a policyjnych.

Halasowa włamania. Policja aresztowała wczoraj Władysława Zycha za władowane włamanie do jednej z budzi z woda sódowu przy ul. Mostowej.

Zguba. Dziękaj przedpomiernemu zgubionemu książeczki z fotografami, wystawioną na nazwisko Jana Chwaczka, upowazniająca do zbierania datków dobroczynnych na „Dom pracy” na Koźmierzcu.

Z kroniki salobnej.

Adolf Szymanski em. komisarz administracji podatkowej, przesyżony lat 46, zmarł 18 b. m. w Krakowie.

Kieonor z Nowaka w Dukalska, przesyżony lat 44, zmarł 18 b. m. w Krakowie.

Regurtat teatru miśkalskiego im. Słowackiego. Plątek „Nerwowa awantura”. Sobota „Roshersholm”.

Niedziela pod „Stracycy”. Niedziela wcz. „Zarowane kolo”. Piątek „Trawia”.

Z sali sądowej.

O wbycie eska bratwój. Wczorajsza rozprawa przeciw Michałowi Zawadzki z Bochni, zakończyła się zasądzeniem go na 6 miesięcy ciężkiego więzienia.

Bratobójstwo na zabawie.

Zabawa na wsi sute libacyjne alkoholowa, kłótnia z bliżej przyczyn, bójką, nóż z nienską wyciągnięty, cios w pierś i trup... oto smutne, ale nadto i dobrze znane ilu typowych procesów o zabójstwo wioskowe, stale zapowiadanych programy wszystkich naszych ręków przysięgłych.

Dnia 4 lutego b. r. odbywały się „poprawiny” w domu gospodarza Mateusza Hardyńa w Woli Zabrzezkiej. Między gośćmi byli także bracia Franciszek i Kasper Kąsińkowie, dwaj tedy parobcy wiejscy. Nad ranem około 5-jej zwrócił się na gospodarza do Franciszka Kąsińki z uwagą, że go nie i brata Kasprowa już dawno do domu, bo inaczej będzie się na nich gniewał ich ojciec, Franciszek Kąsińka, uznając służność rady Hardyńa, zwrócił się do brata z wezwaniem, by poszedł wraz z nim do domu i pociągnął go za kłapę surduta. Kasper

W największy szereg wyborów szat kościelnych
jak: ornaty, kapy, sztandary, chorągwy, baldachy i artykuły dewocyjne — poleca po najtańszych cenach:
KONSANTY W. KWIŃSKI KORDAS
ul. Krakowska 10, Rynek główny, Linia A-B L. 46G.

